
Zápis z výjezdního zasedání výboru regionálních představitelů,  
které se konalo 13. až 14. června 2019 v Olomouci 

 

14. června 2019 

PŘÍTOMNI:  

JUDr. Radim Miketa     JUDr. Jaroslav Liška jr. 
JUDr. Petr Meduna     JUDr. Ladislav Jirásek 
JUDr. Radek Šmerda     Mgr. Ing. Vítězslav Paděra 
JUDr. Roman Premus     JUDr. Irena Schejbalová 
Mgr. Ondřej Malovec     JUDr. Petr Cembis  
JUDr. Zdeněk Grus     Mgr. Pavel Otipka 
JUDr. František Smejkal    JUDr. Aleš Vídenský 
Mgr. Petr Smejkal     JUDr. Lenka Vidovičová 
Mgr. David Pohořal     Mgr. Michal Zahnáš 
JUDr. Daniela Kovářová    Mgr. Lenka Danilišin  
JUDr. Julie Šindelářová     
 

     
HOSTÉ: 

JUDr. Johan Justoň     Ing. Michala Zelová  
Mgr. Miroslava Sedláčková 
 

OMLUVENI: 

JUDr. Petr Mrázek      JUDr. Marek Kříž  
JUDr. Lubomír Pánik     JUDr. Jana Rejžková 
JUDr. Milan Jelínek     JUDr. Michal Vejlupek 
JUDr. Jiří Janeba 

1) Školení GDPR (Ing. Zelová) 

Ing. Zelová z odboru hospodářského provedla školení regionálních představitelů a jejich 
zástupců z GDPR. Informovala o skutečnosti, že 24. dubna 2019 vstoupil v platnost 
zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování 
osobních údajů (č. 110/2019).  

Dále seznámila přítomné s předpisy, které Komora vytvořila. Jedná se o: Směrnici 
zpracování osobních údajů, Metodický pokyn zpracování osobních údajů, Směrnici 
k provozu a ochraně osobních údajů v kamerovém systému a Směrnici pro bezpečnost 
informací v IT procesech.  

Ing. Zelová apelovala především na hlášení bezpečnostních incidentů. Nejčastějším je 
odeslání zprávě osobě, které nepřísluší.  



 

2 
 

Úkol: rozeslat prezentaci Ing. Zelové všem regionálním představitelům.  

2) Hodnocení činnosti regionů (dr. Miketa) 

JUDr. Miketa poděkoval regionálním představitelům za zaslání aktualizovaných plánů 
vzdělávacích akci (DVA). Střední Praha nebude aktualizovat, neboť nemá cenu 
duplicitně organizovat vzdělávací akce, když je v Praze organizuje odbor výchovy a 
vzdělávání v Praze. 

Dále sdělil, že předseda JUDr. Vladimír Jirousek vznesl požadavek, aby jednotlivé 
regiony zpracovaly zprávu o své činnosti za poslední 3 roky. JUDr. Miketa žádá 
regionální představitele o zpracování této stručné zprávy.  

Úkol: zpracovat stručnou zprávu za období 3 let a zaslat ji do 30.9.2019 Mgr. Danilišin. 

3) Novinky v činnosti ČAK (dr. Miketa) 

JUDr. Miketa odkázal na informace předsedy ČAK o činnosti představenstva, 
prezentované na společném zasedání KR, KK a OKK v Mikulově, kterého se převážná 
většina přítomných zúčastnila. Dále informoval o společném zasedání ČAK a SAK, 
zejména o stavu právnického vzdělávání na Slovensku, kde působí v současné době 4 
státní vysoké školy a 2 soukromé, důsledkem čehož jsou přijímáni studenti nižší úrovně. 
Hrozí možnost, že to podobné nastane i u nás. Dle matričních údajů ČAK počet advokátů 
stoupá, zatímco počet koncipientů v poslední době mírně klesá. JUDr. Schejbalová 
doplnila komentář, že ze strany absolventů je mnohem menší zájem o vstup do advokacie. 

Dále JUDr. Miketa informoval o změně zkušebního řádu od 1. července 2019, která 
spočívá především v zavedení písemných testů. Na webových stránkách jsou zveřejněny 
testové otázky v celkovém počtu 1860, bez správných odpovědí. U každé otázky je 
uvedeno číslo právního předpisu, kde je možné najít odpověď.  

První test bude skládán v říjnu - listopadu 2019. Na výběru hardwaru se pracuje, skládat 
se bude na i-padech, ve vypsaných termínech, přičemž během dne může test provést 4-5 
skupin. Test bude trvat 1,5 hodiny, dozor bude provádět jeden zkušební komisař. Poplatek 
za provedení testu byl stanoven na 2.000,- Kč, cena advokátní zkoušky (písemná a ústní 
část) na 8.000,- Kč. V současné době se zvažuje, zda bude uchazeči předán vypracovaný 
test nebo mu bude pouze sdělen výsledek.  

4) Oslavy 30. výročí nezávislosti advokacie 

JUDr. Miketa informoval, že v roce 2020 budou probíhat oslavy 30. výročí nezávislosti 
advokacie. Představa vedení Komory je, že se budou konat shromáždění v každém 
regionu. Regiony mají rok na přípravu. Akce by neměly probíhat v jeden den, aby bylo 
možné je vzájemně navštívit a byla zajištěna účast vedoucích osobností ČAK v každém 
regionu. Je tedy třeba sladit termíny, květen – červen a září – říjen 2020. V regionech by 



 

3 
 

měla setkání zahrnovat odbornou část, večer společenská část s ohodnocením jednoho či 
dvou významných advokátů regionu. V tomto směru lze očekávat navýšení rozpočtů 
regionů. 

Centrální sekání proběhne v Praze v září 2020 v Národním muzeu a budou 
pravděpodobně pozváni pouze členové orgánů Komory.  

V navazující diskuzi si regiony vybraly termíny oslav: 

Jižní Morava, Jižní Čechy – červen 2020 

Západní Čechy – II. polovina září 2020 

Východní Čechy, Severní Morava - I. polovina října 2020 

Severní Čechy – II. polovina října 2020 

Praha, Střední Čechy – budou slavit společně, březen/duben 2020. 

Úkol: stanovit termín oslav v regionu Střední Morava. Upozornění: v květnu 2020 se 
konají výjezdní zasedání, málo volných termínů. Mgr. Danilišin povede tabulku 
jednotlivých termínů kvůli objednávkám a fakturám. 

5) Vzdělávací akce 

JUDr. Miketa konstatoval, že zavedeným systémem lze lépe sledovat účast advokátů na 
pořádaných vzdělávacích akcích, zejména v regionech a následně ji vyhodnotit. Od 1. 
ledna 2019 jsou účasti advokátů na regionálních vzdělávacích akcích evidovány ve 
vnitřním informačním systému Komory.  

JUDr. Miketa znovu předestřel regionálním představitelům myšlenku „samoobsluhy 
vzdělávacích akcí“, kterou by zajišťovala JUDr. Kovářová. Vyzval přítomné k vyjádření 
případných požadavků a názorů. JUDr. Kovářová v rámci této diskuze nabídla, že 
v případě požadavku z regionu je schopna poptat u vzdělávacích agentur požadované 
téma. JUDr. Schejbalová vznesla dotaz, ke komu by v tomto případě šly vstupní poplatky. 
Dle sdělení JUDr. Kovářové by vstupní poplatky patřily pořádající agentuře. Shodně bylo 
konstatováno, že regionální představitelé nemají větší problémy se zajištěním lektorů na 
témata, která vypisují dle poptávky advokátů. 

Závěr: regionální představitelé nepovažují toto za potřebné. Vzdělávací akce jsou schopni 
si zajistit sami včetně domluvy s kvalitními lektory. Nepovažují za vhodné, aby Komora 
nabízela vzdělávací akce přes jinou vzdělávací agenturu, která bude mít mnohem vyšší 
poplatky, což by advokáti určitě neuvítali.   



 

4 
 

6) Činnost regionálních středisek v období 2018 – 2019 

JUDr. Schejbalová poděkovala regionálním představitelům, že zasílají objednávky a 
smlouvy ke schválení.  

Mgr. Sedláčková upozornila, že není možné proplácet cestovní náklady nezaměstnancům 
Komory. Upozornila na hlídání si včasného proplácení dokladů. Opět upozornila, že 
hotovostní platba může být pouze do výše 10.000,- Kč, nad tuto částku nemůže být 
v proplacena hotovosti, nebo musí být alespoň rozdělena na dva doklady. V daňových 
dokladech musí být vždy vyplněny fakturační údaje Komory.  

Mgr. Sedláčková vyslovila prosbu, aby regionální představitelé u cestovních náhrad vždy 
uváděli akci, o kterou se jednalo. Dále požádala všechny přítomné, aby žádosti o náhrady 
z letošního roku zaslali na Komoru nejpozději do 10. ledna 2019.  

JUDr. Grus vznesl dotaz, zda by mohla být částka 10.000,- Kč, kterou mohou v současné 
době regionální představitelé sami potvrzovat, zvýšena na 20.000,- Kč. Mgr. Sedláčková 
odpověděla, že z účetního hlediska to není vhodné a prakticky ani možné.  

JUDr. Premus dal ke zvážení, zda by bylo možné uzavírat dohody o provedení práce se 
zaměstnanci, kteří zajišťuji jednotlivé regionální akce. Mgr. Sedláčková tuto možnost 
prověří.  

7) Výsledky hospodaření  

JUDr. Smejkal přednesl zprávu o hospodaření regionů za rok 2018. Konstatoval, že 
rozpočet překročil pouze jeden region (Západočeský o 21.000,- Kč). Celkový rozpočet 
pro rok 2018 pro činnost regionálních středisek a výboru regionálních představitelů 
překročen nebyl. O výsledcích hospodaření za 1. pololetí 2019 budou regionální 
představitelé informováni v srpnu.  

8) Legislativní činnosti ČAK  

JUDr. Justoň sdělil, že od roku 2019 Věstník ČAK už nebude vycházet v tištěné podobě, 
bude pouze v elektronické podobě přístupný na webových stránkách ČAK. Výhoda 
změny je ušetření značných finančních prostředků.  

JUDr. Justoň informoval o změně související s novou legislativou upravující ochranu 
údajů. Zástupce ČAK musí být u kontroly Úřadu pro ochranu údajů u advokáta. Bude 
tam posuzovat, co podléhá povinnosti mlčenlivosti. Dohled bude vykonávat Kontrolní 
rada. Zástupce za Komoru bude Ing. Zelová.  

Dále informoval o zákonu o svobodném přístupu k informacím, Do budoucna částečně 
hrozí rozšíření informační povinnosti ČAK (např. o informace o hospodaření atd.). 

Od 1.2.2019 změna trestního zákoníku „trestní čin maření spravedlnosti“. Bude se 
postihovat jednání, které spočívá v předložení důkazního prostředku, o kterém 



 

5 
 

předkládající ví, že je padělaný, pozměněný. JUDr. Miketa doplnil, že se představenstvo 
snažilo vytvořit „kuchařku“, jak postupovat. Ovšem nelze nalézt jednoduchý návod na 
řešení této situace, nicméně základní informace a návrhy řešení byly advokátům podány.  

JUDr. Justoň informoval o připravované změně: Poslanecká sněmovna schválila návrh 
novely zákona o evidenci tržeb. Pokud projde, vztáhne se povinnost i na většinu 
advokátních kanceláří.  

Další chystané novinky: Zákon o ochraně oznamovatelů, návrh zákona o lobování (ČAK 
bude splňovat definici „lobbisty“), Zákon o hromadných žalobách.  

9) Různé 

JUDr. Vidovičová vznesla návrh, aby byly pozvánky na jednotlivé regionální vzdělávací 
akce rozesílány všem regionálním představitelům. Mohlo by se tak předejít opakování 
témat v sousedních regionech, které způsobuje rozmělnění přihlášených a nižší počty 
účastníků. Návrh byl odsouhlasen - pozvánky na regionální vzdělávací akce budou 
rozesílány i ostatním regionálním představitelům. 

Mgr. Danilišin požádala regionální představitele, aby při pořádání vzdělávacích akcí do 
prezenčních listin uváděli čísla účastnících se advokátních koncipientů. Usnadní to 
vkládání informací od vnitřního informačního systému.  

Z diskuse vzešel návrh na založení a vedení kroniky výboru regionálních představitelů. 
Vedením této kroniky byla pověřena JUDr. Kovářová. 

JUDr. Paděra vznesl dotaz, zda může sám obesílat advokáty ve svém regionu, neboť zná 
mnoho advokátů, kteří mají sídlo jinde, než advokacii skutečně vykonávají a nejsou tudíž 
uvedení v oficiální seznamu advokátů regionu. Ing. Zelová sdělila, že regionální 
představitel je pověřená osoba a je proškolen v GDPR, takže je to přípustné při dodržení 
zásad ochrany osobních údajů (adresy advokátů musí být vždy uvedeny ve skryté kopii). 

JUDr. Schejbalová požádala regionální představitele, aby při svých akcích vyzývali 
advokáty, aby se zapisovali do seznamu poskytovatelů bezplatné právní služby vedeného 
Českou advokátní komorou podle ustanovení § 18d odst. 2 zákona o advokacii. 

JUDr. Kovářová informovala přítomné o projektu „Advokáti do škol“. Na webových 
stránkách ČAK je pod odkazem na tento projekt zveřejněn seznam advokátů 
z jednotlivých regionů, kteří se zapojili. Vedení Komory bude zasílat dopis všem 
hejtmanství s nabídkou možnosti přednášek advokátů. Školy získaly v letošním roce 
dotace na tuto oblast vzdělávání. Zájem je především o přednášky zaměřené na finanční 
gramotnost.  

JUDr. Kovářová dále navrhla zorganizovat jednou ročně euro víkend v některé blízké 
evropské zemi spojený s návštěvou advokátních komor, spřátelených advokátních 
kanceláří, soudů apod.  



 

6 
 

JUDr. Smejkal informoval, že výjezdní zasedání výboru regionálních představitelů se 
bude v příštím roce konat v Jižních Čechách. Po debatě byl stanoven termín tohoto 
zasedání na 18. - 19. červen 2020. Tento termín bude předcházet oslavám 30. výročí 
nezávislosti advokacie v regionu.  

JUDr. Meduna připomněl, že tradiční fotbalový turnaj regiónů proběhne 6.- 7. září 2019 
v Praze, areál Hvězda. Zástupci regiónů budou obesláni zvláštní pozvánkou. 

 
 
 

Zapsala: Mgr. Lenka Danilišin Správnost zápisu ověřil: JUDr. Radim Miketa  
 


	Zápis z výjezdního zasedání výboru regionálních představitelů,
	které se konalo 13. až 14. června 2019 v Olomouci
	1) Školení GDPR (Ing. Zelová)
	Úkol: rozeslat prezentaci Ing. Zelové všem regionálním představitelům.
	2) Hodnocení činnosti regionů (dr. Miketa)
	3) Novinky v činnosti ČAK (dr. Miketa)
	4) Oslavy 30. výročí nezávislosti advokacie
	5) Vzdělávací akce
	6) Činnost regionálních středisek v období 2018 – 2019
	7) Výsledky hospodaření
	8) Legislativní činnosti ČAK
	9) Různé


